Kelam ilminin üç ana konusundan biri olan nübüvvet özellikle davet ve davetçi
anlayışının İsmâilîler tarafından farklı bir şekilde yorumlanması, onların İmamiyye Şiası’ndan
ayrılmasına neden olmuştur. Nübüvvetin velâyet (vâsi ve imamlar) makamı ile devam ettiğini
kabul etmesi ve İsmâil b. Ca’fer’in (ö. 138/755-56) oğlu Muhammed b. İsmâil’i (ö. 179/795)
son peygamber olduğunu iddia etmesi noktasında Ehl-i Sünnet’ten ayrılan İsmâilîler, davetçi
(imamlar) hiyerarşisinde İmamiyye Şia’sının bir parçası olmasına karşın Ca’fer es-Sâdık’ın (ö.
148/765) ardından gelen küçük oğlu Musa el-Kâzım’ın (ö. 183/799) imâmetini kabul etmemesi,
(onların) İmamiyye’den de ayrı düşmesine neden olmuştur. Çünkü onlar, imâmetin/velayetin
devam ettiricisi olarak mezheplerinin adını aldığı Ca’fer es-Sâdık’ın büyük oğlu İsmâil b. Ca’fer’i
ve onun soyundan gelecek olan kişileri önder olarak kabul etmiş ve bu inanışlarının tebliğ
mekanizmalarında ciddi bir etkisi olmuştur.

Akla
yüklenen bu misyon nedeniyle kâmil insana nâtık (Nebi) ismi verilirken, akıl dışında ulvî âlemde
varlığı zorunlu görülen Külli Nefs’in cismanî âlemdeki karşılığı olan ‘‘müşahhas nefs’’ ise esas
yahut vâsi ile eş tutulmaktadır.1

İsmâilîliğin önemli destekçilerinden biri olan Ahmed Hamîdüddin el-Kirmânî (ö.
411/1020’den sonra), Râhatu’l-Akl adlı eserinde bu konuyu daha sistemli bir şekilde ele alarak

1 Ebu’l-Feth Muhammed Abdulkerim b. Ebi Bekr Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, (thk. Abdülaziz
Muhammed el-Vekil), Kahire 1968, I, 193; Abdülbaki Gölpınarlı, Türkiye’de Mezhepler ve Tarikatler, İnkılap
Yayınları, İstanbul 2016, s.

Bunun yüzünden Ca’fer b. Sâdık’ın ardından gelen imamlar kendi
isimlerini kullanmaksızın Mübârek (kutlu), Meymun (şanslı) ve Sa’id (mutlu) gibi isimlerle
anılagelmiştir.8

İsmâilîlikteki takiyye anlayışı hakkında önemli bilgilere yer veren İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201), Telbîs-u İblîs adlı eserinde İsmâilî bir dâîye (davetçiye) rastlayan bir kişi ile dâînin
aralarında geçen bir diyaloğu bizlere aktarmıştır. Bu diyalogta sözü edilen davetçinin
söyledikleri ‘‘takiyye hali’’ açısından önem arz etmektedir. Örneğin; davetçinin kendisine
hakikatleri öğretmesini isteyen kişiye: ‘‘Ben hazinedeki sırları herkese söylemekle
emrolunmadım. Ancak bana söz verdikten ve ona güvendikten sonra vermekle emrolundum’’
demesinin ardından aldığı söz ve yeminle birlikte ‘‘Bana ve imama söz ver ki sana söyleyeceğim

5 Farhad Daftary, Muhalif İslam’ın 1400 yılı: İsmaililer (Tarih ve Kuram), (çev. Ercüment Özkaya), Raslantı Yayınları,
Ankara 2001, s. 172.
6 Daha geniş bilgi için bkz. Ahmed Said Yalçınkaya, Selçuklu İran’ında Batıni/Ezoterik Bir Yapılanma: Alamut Nizari
İsmaili Örgütünün Teşekkülü (464-518/1072-1124), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzincan 2019, s. 16-18.
7 Ebû Mansûr Abdulkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak ve Beyânu’l-Fırkati’n-Nâciye minhum (Akâidu’l-Fıraki’l-
İslâmiyye ve Ârâi Kibâr A’lâmiha), (thk. Muhammed Osman el-Hasan), Mektebetü İbn-i Sînâ, Kahire 1988, s.

12 Bu gibi kişilerin davetlerini gizli bir şekilde yürütmesi ile İslam dini
hakkındaki gerçekler halk tabanındaki sıradan insanlardan saklanmış ve onların dünya
üzerindeki isteklerine karşılık aldatıcı ve yanıltıcı davetlerle bilerek veya bilmeyerek onları
dinden uzaklaştırmışlardır. 13 Bu noktada Gazzâlî (ö. 505/1111), ‘‘Allah, kendilerine kitap
verilenlerden, ‘Onu insanlara mutlaka açıklayacaksınız, onu gizlemeyeceksiniz’ diye sağlam söz
almıştı. Ama onlar bunu kulak ardı edip kitabı az bir dünyalıkla değiştiler. Karşılığında aldıkları
ne kadar da değersiz!’’14 ayetini delil olarak göstererek Allah’ın dininin gizlenmesinin helal
olmayacağını geniş ifadelerle açıklamıştır.15

Dinin ameli yanını temsil
eden zahir, dini hükümleri zâhiren yani açık bir şekilde anlamayı/yapmayı mümkün kılmıştır. İç
yüz olarak ele alınan bâtın ise ayrı bir öneme sahip olmuştur. Çünkü batın, İsmâilîler tarafından
özel bir ilim olarak kabul edilmiştir. Bu özel ilim, temel itibariyle Ali b. Ebu Tâlip (ö. 40/661)
tarafından yapılan açıklamalar olmuştur. Buradan yola çıkarak İsmâilîler, zâhir olan kısmın
herkes tarafından anlaşılabilen bir dile sahip olduğunu söylerken, bâtın olan kısmın ancak
kendi inanç, görüş ve düşüncelerine sahip olan kişiler tarafından anlaşılabileceğini ileri
sürmüştür.

Bundandır ki hakikatler, ayetlerin görünen
tarafında değil, iç yüzünde yani hakâikte aranmalıdır. Çünkü hakâik, gizliliği barındıran manevi
hakikatler dünyasını temsil eden irfanî bir düzen meydana getirmektedir.20

Muhammed Hammadî (ö. 470/1077)21, dâînin (davetçinin) verdiği bir örnek ile zâhir-
bâtın ayrımından bahsedişini şu şekilde aktarmıştır: ‘‘Görmüyor musun ki, yumurtanın dışı ve
içi vardır. Buna binaen zâhir, insanların bilmesinde eşit olup havas ve avamın bildikleri şeydir.

Fiziki
aleme gelecek olursak da ‘‘k’’ harfi, peygamberi temsil ederken, ‘‘n’’ harfi, imamı sembolize
etmiştir.36

Önemli te’vil örneklerinden bir diğeri olan ‘‘ebced hesabı’’ meselesi ise İsmâilîler
tarafından ayrı bir ilgi görmüştür. el-Isferâyinî (ö. 471/1078), ebced hesabını kullanarak yapılan
te’vil örneklerinden birine yer vermiştir. Öyle ki Isferâyinî, dailerin gerçekleştireceği davetin
saklı kalması adına öncelikle muhatap oldukları kimselerden yemin etmelerini istediklerini ve
ardından şunları söylediklerini bizlere aktarmıştır: